
GU/S S41
27/02/2016
67581-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 8

27/02/2016 S41
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 8

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:67581-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Ragusa: Servizi di ingegneria
2016/S 041-067581

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa
Piazza Igea 1
All'attenzione di: Angelo Costa
97100 Ragusa
ITALIA
Telefono:  +49 0932234252
Posta elettronica: angelo.costa@asp.rg.it 
Fax:  +49 0932234473
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://asp.rg.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:
Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, Ufficio Protocollo
Piazza Igea 1
97100 Ragusa
ITALIA
Indirizzo internet: http://www.asp.rg.it

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Salute

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura aperta per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti all'intervento di miglioramento
sismico della Residenza Sanitaria Assistenziale (R.S.A.) di Ragusa.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi

mailto:angelo.costa@asp.rg.it
http://asp.rg.it
http://www.asp.rg.it


GU/S S41
27/02/2016
67581-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 8

27/02/2016 S41
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 8

Categoria di servizi n. 12: Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, anche integrata; servizi attinenti
all’urbanistica e alla paesaggistica; servizi affini di consulenza scientifica e tecnica; servizi di sperimentazione
tecnica e analisi
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Residenza
Sanitaria Assistenziale (R.S.A.) di Ragusa.
Codice NUTS ITG18

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Affidamento dei servizi di ingegneria e architettura riguardanti la progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, relazione
geologica, direzione lavori, misura e contabilità inerenti all'intervento di miglioramento sismico della Residenza
Sanitaria Assistenziale di Ragusa.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
71300000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Importo complessivo dell'appalto a base di gara (compresa IVA 22 % e Contributo Previdenziale CNPAIA 4 %)
460 800 EUR (euro quattrocentosessantamilaottocento), così determinato:
importo onorario a base d'asta 375 000 EUR (euro trecentosettantacinquemila);
importo contributo previdenziale (CNPAIA 4 %) 15 000 EUR (euro quindicimila);
Importo IVA 22 %: 85 800 EUR (euro ottantacinquemilaottocento).
Valore stimato, IVA esclusa: 375 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
in giorni: 90 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da cauzione provvisoria e dall'impegno di un fideiussore per
il rilascio della garanzia fidejussoria, nella misura e nei modi previsti dall'art.75 del Codice, relativamente alle
sole prestazioni di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi di quanto
statuito dall'art. 268 del D.P.R. n. 207/2010. In merito alle restanti attività oggetto del presente appalto, al



GU/S S41
27/02/2016
67581-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 8

27/02/2016 S41
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 8

progettista sarà richiesta la prestazione di una copertura assicurativa per la responsabilità civile e professionale,
per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza ai sensi e nel rispetto di quanto prescritto
dall'art. 111 del Codice.
Nel dettaglio si rimanda al disciplinare di gara.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Finanziamento: l'appalto è finanziato giusta Determina n. 415 del 4.5.2015 del Dipartimento della Protezione
Civile, Servizio Sismico Regionale, con la quale è stata adottata, ai sensi dell'art. 3, comma 3, dell'O.C.D.P.C52
del 20.2.2013, il relativo programma regionale per la realizzazione degli interventi di prevenzione del rischio
simico di cui all'art. 2, comma 1 lett. b) e c) della medesima Ordinanza.
Pagamenti: la liquidazione del corrispettivo oggetto del presente appalto, conformemente a quanto prescritto
nell'allegato schema di disciplinare di incarico, sarà così effettuata:
— in merito all'attività progettuale, articolata nelle varie fasi della progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, la liquidazione delle
relative competenze spettanti avverrà a seguito dell'avvenuta approvazione, tecnica ed amministrativa, del
progetto esecutivo;
— in merito alla Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase esecutiva, misura e contabilità, la liquidazione
delle competenze spettanti avverrà in relazione agli stati di avanzamento emessi, con una trattenuta, per
ciascun S.A.L., del 10 %; il saldo sarà liquidato ad avvenuta definizione e chiusura delle operazioni di collaudo
dei lavori.
I pagamenti saranno effettuati a seguito di relativo accredito delle somme da parte del competente Dipartimento
di Protezione Civile. Il pagamento del corrispettivo della prestazione oggetto dell'appalto verrà effettuato nel
rispetto dei termini previsti dal D.Lgs. 9.10.2002, n. 231 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 9.11.2012,
n. 192. Nessun ritardo sarà addebitabile alla Stazione Appaltante in ordine ai tempi di accredito delle relative
somme.
I pagamenti relativi a prestazioni svolte dal subappaltatore, solo con riferimento alle attività subappaltabili di cui
all'art. 91, comma 3, del Codice, verranno effettuati dall'aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro 20
giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l'indicazione delle ritenute
a garanzia effettuate.
Per quanto attiene ai pagamenti, trova applicazione l'art. 3 della legge 13.8.2010, n. 136 in tema di tracciabilità
dei flussi finanziari.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Sono ammessi alla gara gli operatori economici indicati all'art. 90, comma 1 lett. d), e), f), f-bis), g) ed h) del
codice, in possesso dei requisiti prescritti dai successivi paragrafi, di seguito indicati:
liberi professionisti singoli od associati nelle forme di cui alla legge 23.11.1939, n. 1815, (lett. d);
società di professionisti (lett. e);
società di ingegneria (lett. f);
prestatori di servizi di ingegneria ed architettura di cui alla categoria 12 dell'allegato IIA del Codice stabiliti in altri
Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi (lett. f-bis);
raggruppamenti temporanei (R.T.) costituti dai soggetti di cui ai punti precedenti ai quali si applicano le
disposizioni dell'art. 37 del Codice in quanto compatibili (lett. g);
consorzi stabili di società di professionisti e società di ingegneria, anche in forma mista, formati da non meno di
tre consorziati che abbiano operato nel settore dei servizi di ingegneria e architettura per un periodo di tempo



GU/S S41
27/02/2016
67581-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 8

27/02/2016 S41
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 8

non inferiore a cinque anni, e che abbiano deciso di operare in modo congiunto secondo le previsioni dell'art. 36
comma 1 del Codice (lett. h).
Le società di professionisti e di ingegneria dovranno indicare il legale rappresentante e dichiarare di possedere i
requisiti richiesti dall'art. 90 comma 2 lett. a) e b) del Codice e artt. 254 e 255 del Regolamento.
Ai consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria si applicano le disposizioni di cui
all'articolo 36, commi 4 e 5 e di cui all'articolo 253, comma 15 del Codice. Indipendentemente dalla natura
giuridica del soggetto affidatario dell'incarico oggetto della procedura, lo stesso dovrà essere svolto da
professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente responsabili
e nominativamente indicati già in fase di partecipazione alla gara, con la specificazione delle rispettive
qualificazioni personali. Ai sensi dell'art. 90 comma 7 del Codice dovrà essere specificamente indicato il
professionista incaricato dell'integrazione tra le varie prestazioni specialistiche. Nel gruppo di progettazione e
di direzione lavori deve essere prevista la presenza di un coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
ed in fase di esecuzione. Il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai
sensi del D.Lgs. 81/08 è riservato a:
a) soggetti in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 98 del suddetto decreto;
b) soggetti stabiliti in altri Stati, purché abilitati nei rispettivi paesi di origine a fornire il medesimo servizio.
Nel gruppo di progettazione deve essere prevista la presenza di un geologo, in quanto, ai sensi dell'art. 91
comma 3 del Codice, non è consentito il subappalto di prestazioni relative alla redazione della relazione
geologica; si precisa che il subappalto è ammesso per le prestazioni d'opera riguardanti indagini geognostiche
e geotecniche. Relativamente all'inquadramento del geologo nella struttura di progettazione, si rimanda alla
Determinazione n. 3/2002 del 27.2.2002, dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture, (confluita nell'ANAC) nella quale si afferma che il rapporto tra geologo e affidatario della progettazione
può essere indifferentemente sia di natura indipendente, sotto forma di associazione temporanea, sia di
natura subordinata, in qualità di dipendente, sia di natura parasubordinata, attraverso forme di collaborazione
professionale coordinata e continuativa.
Nel dettaglio si rimanda al disciplinare di gara.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Si rinvia a quanto dettagliatamente
indicato nel bando di gara e disciplinare di gara.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Si rinvia a quanto dettagliatamente
indicato nel bando di gara e disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Si rinvia a quanto dettagliatamente indicato nel bando di gara
e disciplinare di gara.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Si rinvia a quanto dettagliatamente indicato nel bando di gara e disciplinare di gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Si rinvia a quanto dettagliatamente indicato nel bando di gara e disciplinare di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati



GU/S S41
27/02/2016
67581-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 8

27/02/2016 S41
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 8

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito
1. A) Professionalità ed adeguatezza dell'offerta. Ponderazione 40
2. B) Caratteristiche qualitative e metodologiche dell'esecuzione del servizio. Ponderazione 35
3. C) Ribasso percentuale indicato nell'offerta economica con riferimento al prezzo. Ponderazione 20
4. D) Ribasso percentuale sul tempo di espletamento del servizio di progettazione. Ponderazione 5

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
19.4.2016 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
lituano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 80 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Luogo:
La prima seduta pubblica avverrà dopo la nomina della Commissione Aggiudicatrice, presso la sede della
U.O.C. Servizio Tecnico, sita in Via Teocrito 18, 97100 Ragusa. Apposito avviso sarà pubblicato sul sito
internet della Stazione Appaltante www.asp.rg.it ed i concorrenti avvisati a mezzo posta elettronica (anche
non certificata) al numero ed indirizzo indicato da ogni concorrente in sede di offerta (sulla busta). Le sedute si
svolgeranno senza soluzione di continuità e, pertanto, la Commissione a conclusione di ogni seduta stabilirà la
data della successiva, senza necessità di comunicazione. I lavori della Commissione finalizzati alla valutazione

www.asp.rg.it


GU/S S41
27/02/2016
67581-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 8

27/02/2016 S41
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 8

delle offerte tecniche proseguiranno in una o più sedute riservate. L'apertura delle buste contenenti le offerte
economiche avverrà in seduta pubblica in data e ora di cui si darà comunicazione con almeno 3 giorni di
anticipo mediante comunicazione a mezzo posta elettronica (anche non certificata) e/o avviso nel sito internet
della Stazione Appaltante
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Le operazioni avranno luogo in
seduta pubblica, alla quale tutti gli operatori economici concorrenti saranno ammessi ad assistere per mezzo di
un solo rappresentante: titolare, legale rappresentante, direttore tecnico, ovvero soggetto diverso solo se munito
di delega ai sensi di legge.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Non sono ammessi a partecipare alla gara: i soggetti privi dei requisiti generali di cui all'art. 38 del Codice (i casi
di esclusione previsti dall'art. 38 del Codice non si applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o
confisca ai sensi dell'articolo 12-sexies del decreto-legge 8.6.1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla
legge 7.8.1992, n. 356, o della legge 31.5.1965, n. 575 (ora artt. 20 e 24 del decreto legislativo n. 159 del 2011),
ed affidate ad un custode o amministratore giudiziario, limitatamente a quelle riferite al periodo precedente al
predetto affidamento, o finanziario);
Nel caso in cui ricorrano le condizioni di cui all'art. 86, comma 2,d del Codice, si procederà alla verifica delle
offerte anormalmente basse, individuate ai sensi dell'art. 86 del Codice, secondo le modalità previste dagli artt.
87 e 88 del medesimo Codice; la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere contemporaneamente
alla verifica di anomalia delle migliori offerte, non oltre la quinta, fermo restando quanto previsto ai commi da 1 a
5 dell'art. 88 del codice;
Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e
conveniente ai sensi dell'art. 86, comma 3, del Codice.
È facoltà della stazione appaltante di non procedere all'aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta
risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto
d'appalto.
Fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela, nei casi consentiti dalle norme vigenti e l'ipotesi di differimento
espressamente concordata con l'aggiudicatario, il contratto di appalto verrà stipulato nel termine di almeno
35 giorni che decorre dalla data dell'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione
definitiva divenuto efficace. Le spese relative alla stipulazione del contratto sono a carico dell'aggiudicatario.
Il subappalto è regolato dall'art. 118 del Codice, con i limiti previsti dall'art. 170 del Regolamento; nel dettaglio si
rimanda al disciplinare di gara.
In osservanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.)
l'aggiudicatario assumerà tutti gli obblighi (conformemente a quanto indicato nel modello allegato al disciplinare
di gara) e, pertanto, comunicherà gli estremi identificativi del numero di conto corrente bancario o postale,
acceso presso una banca o presso la società Poste italiane SpA, sul quale questa Stazione Appaltante farà
confluire tutte le somme relative all'appalto, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate
ad operare su di esso; l'aggiudicatario si dovrà avvalere di tale conto corrente per tutte le operazioni relative
all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi esclusivamente a mezzo bonifico



GU/S S41
27/02/2016
67581-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7 / 8

27/02/2016 S41
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 8

bancario o postale. Quanto sopra, fermo restando che l'inosservanza degli obblighi previsti comporterà
risoluzione per inadempimento contrattuale.
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa
vigente in materia di lotta alla mafia e al controllo del possesso dei requisiti prescritti. Troveranno applicazione,
in quanto compatibili, le prescrizioni di cui alla direttiva del Ministro dell'Interno n. 0004610 del 23.6.2010 avente
oggetto «Controlli antimafia preventivi nelle attività “a rischio” di infiltrazione da parte delle organizzazioni
criminali», diramata dalla Prefettura — Ufficio territoriale del Governo — di Ragusa.
La stazione appaltante inserirà nel contratto di appalto clausole in forza delle quali il contraente si impegna a:
denunciare all'Autorità Giudiziaria e/o agli Organi di polizia ogni illecita richiesta di danaro, prestazione od
altra utilità formulata anche prima della gara o nel corso dell'esecuzione del contratto, anche a propri agenti,
rappresentanti o dipendenti e, comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella
fase di adempimento del contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio da parte di
organizzazioni o soggetti criminali.
rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ed in materia previdenziale.
accettare che qualunque violazione debitamente accertata delle obbligazioni assunte in conformità ai superiori
punti, costituirà causa di risoluzione del contratto ai sensi degli articoli 1455 e 1456 c.c., attesa l'importanza
degli adempimenti richiesti per come in tal senso espressamente convenuto.
In materia di sicurezza, trova applicazione il D.Lgs. n. 81/2008.
I concorrenti, per il solo fatto che partecipano alla procedura aperta, accettano esplicitamente e totalmente tutti
i patti, le condizioni, i vincoli, gli obblighi e le clausole stabilite dal presente bando di gara, dal disciplinare, dal
documento preliminare di progettazione e dallo schema di disciplinare di incarico, nessuna esclusa.
La stazione appaltante si riserva la facoltà di cui all'art. 140 del Codice, in caso di fallimento, liquidazione coatta
o concordato preventivo dell'appaltatore o di risoluzione del contratto, ai sensi degli artt. 135 e 136 del Codice o
di recesso dal contratto ai sensi dell'art. 92, comma 4, del D.Lgs. 6.9.2011, n. 159.
Ai sensi di quanto disposto dall'art.38 comma 2-bis del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. (comma introdotto dall'art. 39,
comma 1, del D.L. 90/14 convertito, con modifiche, dalla legge n.114/14) la mancanza, l'incompletezza e ogni
altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 dell'art.38 del D.Lgs.
163/06 obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, della
sanzione pecuniaria stabilita nella misura di 1 000 EUR, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria
all'uopo prodotta ai sensi di quanto prescritto dall'art. 268 del regolamento (intendendosi qui, in modo ellittico,
tanto quella prestata in pecunia numerata o con titoli di debito pubblico quanto quella prestata mediante polizza
fideiussoria — ex multis CdS sez. IV 22.12.2014 n. 6302). In tal caso, la commissione di gara assegna al
concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni
necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. È obbligo del concorrente integrare la
cauzione provvisoria qualora venisse parzialmente escussa per il pagamento della sanzione; ciò, beninteso, sul
presupposto che lo stesso concorrente opti per tale modalità di corresponsione in luogo del pagamento diretto.
Resta fermo che la mancata reintegrazione della cauzione costituisce causa di esclusione del concorrente dalla
gara.
Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non indispensabili, la
stazione appaltante non ne richiede la regolarizzazione, né applica alcuna sanzione. In caso di inutile decorso
del termine di cui al secondo periodo il concorrente è escluso dalla gara. Ogni variazione che intervenga, anche
in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione, regolarizzazione o
esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né per l'individuazione della soglia
di anomalia delle offerte.



GU/S S41
27/02/2016
67581-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 8 / 8

27/02/2016 S41
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

8 / 8

A seguito dell'assunzione delle determinazioni in merito all'ammissione dei concorrenti, in esito all'esame della
documentazione amministrativa dagli stessi presentata, la Commissione procederà al sorteggio dei concorrenti,
in numero non inferiore al 10 % delle offerte riconosciute regolari e ammesse a concorrere, arrotondato all'unità
superiore. Ai concorrenti sorteggiati sarà richiesta, con successiva comunicazione, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 48 del D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e s.m.i., apposita idonea documentazione per la dimostrazione del
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; la predetta richiesta, altresì,
sarà inoltrata, ai sensi del art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e s.m.i., anche all'aggiudicatario
e al concorrente che segue in graduatoria, qualora gli stessi non siano compresi fra i concorrenti sorteggiati.
Quando tale prova non sia fornita nei tempi previsti, ovvero non confermi le dichiarazioni contenute nella
domanda di partecipazione, a seguito di apposita convocazione, la Commissione procederà, in seduta pubblica,
alla comunicazione dell'esito delle verifiche di cui al sopraccitato art. 48 e all'eventuale adozione dei relativi
provvedimenti.
le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o rese con le
modalità previste dall'art. 62 del D.P.R. 207/2010;
i concorrenti, potranno ricorrere all'istituto dell'avvalimento con le modalità previste dagli artt. 49 e ss. del
«codice», nonché dalle ulteriori disposizioni di cui all'art. 88 del regolamento;
gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell'Unione Europea, qualora espressi in altra
valuta, dovranno essere convertiti in euro;
Il presente bando non vincola l'ASP né all'espletamento della gara, né alla successiva aggiudicazione. L'ASP
si riserva il diritto di annullare la gara, di rinviare l'apertura delle offerte dandone avviso mediante pubblicazione
dello stesso sul sito web www.asp.rg.it o di non procedere all'aggiudicazione, in qualsiasi momento a suo
insindacabile giudizio, senza che i concorrenti possano avanzare pretese di qualsiasi genere.
I risultati della procedura di gara saranno pubblicati secondo le norme vigenti — anche sul sito Internet
www.asp.rg.it — all'esito delle verifiche di cui all'art. 11 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. In riferimento a
dette informazioni, pertanto, non saranno evase richieste telefoniche.
Strumenti di tutela — Organo competente per le procedure di ricorso: TAR Sicilia, Sezione di Catania. Il termine
per l'impugnazione del presente bando è fissato in giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione ai sensi e per gli
effetti di cui all'art. 245 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Sicilia — sezione di Catania
Catania
ITALIA

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
23.2.2016

www.asp.rg.it
www.asp.rg.it

